
 

  

Reporte de Comercio Exterior 
Julio 2016 

B
C

P
 ©

 D
er

ec
h
o
s 

R
es

er
va

d
o
s 

20
16

 



 
 

Estudios Económicos– Banco Central del Paraguay 

Reporte de Comercio Exterior 
Julio de 2016  

Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 a julio del 2016 alcanzó USD 6.692,2 millones, 1,0% inferior a los 

USD 6.760,3 millones registrados a julio del 2015 y en niveles cercanos a las registradas durante el mismo 

periodo del 2012. 

Por su parte, las exportaciones registradas alcanzaron USD 5.367,3 millones, superior en 2,4% al 

registrado a julio del año anterior. Con respecto a las reexportaciones, éstas disminuyeron en términos 

acumulados en 13,4%, comparando con el mismo periodo del año anterior, totalizando USD 1.284,1 

millones a julio del 2016. Por su parte, las otras exportaciones, que contemplan la reparación de bienes y 

productos adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros, alcanzaron USD 40,8 millones, 

representando un incremento acumulado de 8,1%. (Gráfico 1 y 2). 

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones totales  

Enero - Julio 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen: las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduanas, las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos. 
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Gráfico 2 
Evolución mensual de las exportaciones totales 

Enero 2013 / Julio 2016 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las exportaciones registradas en el mes de julio del 2016 totalizaron USD 791,1 millones, 6,9% por 

encima de las registradas en julio del 2015 y 4,6% inferior al mes anterior (Gráfico 3). 

Gráfico 3 
Evolución mensual de las exportaciones registradas  

Enero 2013 / Julio 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

La mayoría de los principales productos de exportación presentaron un crecimiento acumulado a julio del 
2016, con excepción de las ventas externas de harina de soja y maderas (Tabla 1). 
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Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Enero - Julio 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene-Jul 
 2015 

Ene-Jul  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene-Jul 
 2015 

Ene-Jul  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Semilla de soja 1.431,3 1.611,4 12,6% 3,4% 4.100,5 4.848,6 18,2% 8,6% 
Harina de soja 562,4 496,7 -11,7% -1,3% 1.527,2 1.518,4 -0,6% -0,1% 
Aceites de soja 274,4 276,8 0,9% 0,0% 418,5 428,0 2,3% 0,1% 
Cereales 292,0 325,0 11,3% 0,6% 1.638,0 1.687,9 3,1% 0,6% 
Carnes 659,1 660,6 0,2% 0,0% 168,7 186,5 10,6% 0,2% 
Madera 45,3 39,4 -12,9% -0,1% 93,5 78,3 -16,3% -0,2% 
Resto 781,6 716,4 -8,3% -1,2% 762,0 756,6 -0,7% -0,1% 
Sub Total 4.046,2 4.126,3 2,0% 1,5%         
Energía eléctrica* 1.193,7 1.239,1 3,8% 0,9%         
Total 5.240,0 5.365,4 2,4% 2,4% 8.708,2 9.504,3 9,1% 9,1% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de julio de 2016, se exportaron 28.076.534 (1000 KWh), 19,6% superior a los 23.466.457 (1000 KWh) registrados al mes de julio de 
2015. 

Así, las exportaciones de semilla de soja y aceites de soja se incrementaron al mes de julio en 12,6% y 

0,9%, respectivamente. Por su parte, las exportaciones de harina de soja disminuyeron en 11,7% en 

valores y 0,6% en volumen con respecto a lo registrado a julio del año 2015. Esto podría responder al 

mayor consumo interno de este producto para la alimentación ganadera bovina y aviar. Del mismo modo, 

las exportaciones de cereales mostraron incrementos de 11,3% y 3,1% en valores y volumen, 

respectivamente (Tabla 1). 

Respecto a las exportaciones de energía eléctrica, éstas totalizaron USD 1.239,1 millones a julio del 2016, 
que representó un incremento del 3,8% respecto al mismo periodo del año anterior. Asimismo, las 
exportaciones en cantidades aumentaron en 19,6%, pasando de 23.466,5 MWh a julio del 2015 a 28.076,5 
MWh al mismo periodo del 2016 (Tabla 1). 

Cabe destacar. que la energía eléctrica fue el producto de mayor exportación durante el año 2015 con un 
total de USD 2.035,6 millones, superior en 27,7% a las exportaciones de semilla de soja, que fue el 
segundo mayor producto de exportación, seguido por las carnes, harina de soja y los cereales. Sin 
embargo, a julio del 2016 la semilla de soja volvió a posicionarse como el producto de mayor exportación 
del país (Gráfico 4). 

 

 

 

 

 

B
C

P
 ©

 D
er

ec
h
o
s 

R
es

er
va

d
o
s 

20
16

 



 
 

Estudios Económicos– Banco Central del Paraguay 

Reporte de Comercio Exterior 
Julio de 2016  

 

Gráfico 4 
Evolución anual de las exportaciones por principales productos  

2011 - 2015 

 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Al analizar el periodo de enero a julio del 2016, en valores, las exportaciones de energía eléctrica 
representaron el 23,1% del total de las exportaciones registradas. El principal destino de exportación fue 
Brasil, con el 82,2% de las exportaciones, que a su vez representó el 58,9% de las exportaciones totales a 
ese país. Argentina, por su parte, llevó el 17,8% restante de energía eléctrica, la cual significó el 31% de las 
exportaciones a ese país (Gráfico 5). 

Gráfico 5 
Exportaciones de energía eléctrica 

Enero - Julio 2016 

 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Por su parte, las exportaciones de carne alcanzaron USD 660,6 millones a julio del 2016, registrando un 

leve incremento con respecto a los USD 659,1 millones acumulados a julio del 2015. A su vez, las 

exportaciones en cantidades aumentaron 10,6% interanual (Tabla 2). 

Chile es el principal destino de las exportaciones de carne, con el 28,5% de participación sobre el valor 

total de exportaciones de ese producto. Por otra parte, la mayoría de las exportaciones de carne fueron 

con destino a Rusia considerando el volumen de las mismas, totalizando 57.345 toneladas a julio del 2016 

(Tabla 2). 

De este modo, la mayoría de los principales mercados presentaron una expansión tanto en valores como 

en volúmenes, con excepción de Rusia que verificó un deterioro de 31,1% en valores y 21,2% en volumen 

(Tabla 2). 

Los precios promedio a julio del 2016 presentaron deterioros respecto a los registrados de enero a julio 

del año anterior, observándose la mayor caída en Irak (27,9%), Brasil (19,9%) y Chile (16,9%). Asimismo, 

los mayores precios se ofrecieron en los mercados de Israel, Líbano y Taiwán (Tabla 2). 

La apertura de nuevos mercados para la carne durante los primeros siete meses del año incluye a Egipto, 

Curacao, Turkmenistán, Somalia. Irán aparece nuevamente como destino, habiendo registrado su última 

compra en el año 2010. 

Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

Enero - Julio 2015 / 2016 

Países 

En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Ene-Jul 
2015 

Ene-Jul 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-Jul  
2015 

Ene-Jul 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-Jul 
2015 

Ene-Jul 
2016 

Variac. 

Chile 183.811 188.537 2,6% 28,5% 36.532 45.113 23,5% 24,2% 5.032 4.179 -16,9% 

Rusia 224.547 154.793 -31,1% 23,4% 72.746 57.345 -21,2% 30,7% 3.087 2.699 -12,6% 

Brasil 79.483 81.742 2,8% 12,4% 15.928 20.452 28,4% 11,0% 4.990 3.997 -19,9% 

Vietnam 13.359 58.489 337,8% 8,9% 3.883 17.825 359,0% 9,6% 3.440 3.281 -4,6% 

Israel 43.982 52.333 19,0% 7,9% 8.127 10.831 33,3% 5,8% 5.412 4.832 -10,7% 

Taiwán 3.291 11.907 261,8% 1,8% 773 2.811 263,7% 1,5% 4.258 4.236 -0,5% 

Egipto 0 11.722 - 1,8% 0 3.328 - 1,8% - 3.522 - 

Líbano 7.745 11.050 42,7% 1,7% 1.621 2.570 58,5% 1,4% 4.776 4.299 -10,0% 

Irak 7.576 10.676 40,9% 1,6% 1.831 3.578 95,4% 1,9% 4.137 2.984 -27,9% 

Resto* 95.349 79.324 -16,8% 12,0% 27.209 22.646 -16,8% 12,1% 3.504 3.503 0,0% 

Total 659.142 660.573 0,2% 100% 168.651 186.500 10,6% 100% 3.908 3.542 -9,4% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Incluye: Albania, Alemania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Azerbaiyán, Bahréin, Bielorrusia, Cabo Verde, Colombia, Comoras, 
Congo, Corea del Sur, Costa de Marfil, Curacao, Ecuador, España, Francia, Gabón, Georgia, Ghana, Granada, Guinea, Guinea Ecuatorial, Haití, 
Hong Kong, Irán, Italia, Jordania, Kazajstán, Kosovo, Kuwait, Liberia, Libia, Macedonia, Malasia, Montenegro, Países Bajos, Palestina, Perú, Portugal, 
Qatar, Reino Unido, República del Congo, Senegal, Seychelles y Dependencias, Sierra Leona, Singapur, Somalia, Sudáfrica, Sudan, Suiza, Togo, 
Turkmenistán y Uruguay. 

Por niveles de procesamiento, las exportaciones de productos primarios ascendieron a USD 2.017,6 
millones a julio del 2016, representando un incremento de 11,1% respecto al acumulado al mismo mes del 
año anterior, y que respondió a mayores exportaciones de soja, trigo y arroz. 
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Igualmente, las exportaciones de combustibles y energía se incrementaron en 2,7% por las mayores ventas 
de energía eléctrica. 

Por su parte, el valor de las manufacturas de origen agropecuario, al mes de julio de 2016, disminuyeron en 
términos acumulados en 4,7% , alcanzando USD 1.683,2 millones. Esto se explicó principalmente por una 
caída en las exportaciones de harina de soja, pieles y cueros y maderas, entre otros. 

Así también, las manufacturas de origen industrial se redujeron en términos acumulados en un 6,0% , 
debido principalmente a menores ventas de artículos textiles, residuos de fundición de hierro, productos 
farmacéuticos, materias plásticas, papel y cartón y sus manufacturas, entre otros. 

Tabla 3 
Exportación por niveles de procesamiento 

Enero - Julio 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD 

Ene-Jul  
2015 

Ene-Jul  
2016 

Variación 
Absoluta 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Productos primarios 1.815,9 2.017,6 201,7 11,1% 3,8% 

Manufacturas de origen agropecuario 1.767,1 1.683,2 -83,9 -4,7% -1,6% 

Manufacturas de origen industrial 429,0 403,3 -25,6 -6,0% -0,5% 

Combustibles y energía 1.228,0 1.261,3 33,3 2,7% 0,6% 

Total 5.240,0 5.365,4 125,5 2,4% 2,4% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Entre los productos con mayor variación positiva entre julio 2015 y julio 2016 se menciona a la semilla de 

soja, trigo, carne fresca o refrigerada, arroz, harina de trigo y aceite de colza (entre los productos 

agropecuarios). Además, se citan los incrementos apuntados en productos como barcazas,  hilos y cables 

para autopartes, entre otros (Tabla 4). 
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Tabla 4 
Productos exportados con incrementos 

Julio 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Julio 2015 Julio 2016 
Variación  
nominal 

Variación  
acumulada 

Semilla de soja 71.625 179.791 108.166 151,0% 

Trigo 7.119 17.207 10.088 141,7% 

Carne fresca o refrigerada 39.027 48.292 9.266 23,7% 

Arroz 8.609 15.462 6.853 79,6% 

Barcazas 0 6.000 6.000 - 

Hilos y cables (Autopartes) 10.873 12.901 2.028 18,7% 

Oro en bruto, semilabrado o polvo. 5.270 7.274 2.004 38,0% 

Harina de trigo 373 1.398 1.025 275,2% 

Cigarros y cigarrillos 795 1.738 944 118,8% 

Aceite de nabo y colza 0 884 884 - 

Resto 597 500 -97 -16,2% 

Total 740.412 791.151 50.739 6,9% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Por otra parte, la mayor reducción interanual en las exportaciones de productos agropecuarios se observó 

en productos como el maíz, la harina de soja, aceite de soja, cueros y pieles, las demás semillas y frutos 

oleaginosos y los envases de plásticos, entre otros (Tabla 5). 

Tabla 5 
Productos exportados con reducciones 

Julio 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Julio 2015 Julio 2016 
Variación 

nominal 

Variación % 

Interanual 

Maíz 78.935 39.766 -39.169 -49,6% 

Harina de soja 103.577 75.004 -28.573 -27,6% 

Aceite de soja 51.776 44.271 -7.505 -14,5% 

Cueros y pieles 17.113 11.622 -5.491 -32,1% 

Mantas 6.723 2.911 -3.812 -56,7% 

Combustibles 5.432 3.586 -1.846 -34,0% 

Las demás semillas y frutos oleaginosos 6.837 5.459 -1.377 -20,1% 

Desperdicios de fundición de hierro 1.865 538 -1.327 -71,2% 

Tabaco sin elaborar 1.312 171 -1.141 -87,0% 

Envases de plástico 4.619 3.935 -684 -14,8% 

Resto 462.223 603.888 141.664 30,6% 

Total 740.412 791.151 50.739 6,9% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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II. Importaciones 

Al mes de julio del 2016, el valor de las importaciones totales2 alcanzó USD 5.057,8 millones, que 

representó una disminución del 17,8% con respecto al mismo periodo del año anterior. Las importaciones 

registradas totalizaron USD 4.646,0 millones, con una disminución de 18,3%. En tanto que, el componente 

de “otras importaciones” alcanzó USD 411,8 millones, representando una caída acumulada del 11,4% 

(Gráfico 6 y 7). 

Gráfico 6 
Evolución de las importaciones totales 

Enero - Julio 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 
 

Gráfico 7 
Evolución mensual de las importaciones totales  

Enero 2013 / Julio 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Las importaciones registradas totalizaron USD 691,2 millones en el mes de julio del 2016, verificando una 

reducción de 19,8% respecto al mismo mes del año anterior (Gráfico 8). 

Gráfico 8 
Evolución de las importaciones registradas mensuales  

Enero 2013 / Julio 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones de bienes de consumo interno totalizaron USD 3.894,6 millones acumulados a julio del 
2016, verificando una reducción de 20,3% (Gráfico 9). 

Del mismo modo, las importaciones de bienes bajo el Régimen de Turismo (Decreto N° 6406/05) se 
redujeron en términos acumulados en 6,3% (Gráfico 9). 

Gráfico 9 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Analizando las importaciones por tipo de bienes, se observó una caída en las tres clasificaciones: 12,5% 
para los bienes de consumo, 28% para los bienes intermedios y 14% para los bienes de capital (Tabla 6). 
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El comportamiento negativo de las importaciones de bienes de consumo se explicó principalmente por las 
reducciones de los textiles y sus manufacturas, papel, cartón y sus manufacturas, automóviles, jeep y 
camionetas rurales y artefactos eléctricos, entre otros. 

Por su parte, los bienes intermedios presentaron la mayor incidencia en la caída del valor de las 
importaciones, como consecuencia  del menor valor de las compras de combustibles, de sustancias 
químicas, del hierro y sus manufacturas (excluido artículos de ferretería) y de los metales ordinarios y sus 
manufacturas (excluido artículos de ferretería. 

Por último, el menor valor de las importaciones de bienes de capital respondió a una reducción en las 
compras de tractores, topadoras, niveladoras y perforadoras, cubiertas, aparatos y maquinarias para la 
agricultura. 

Tabla 6 
Importación por tipo de bienes 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene-Jul  

2015 

Ene-Jul  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene-Jul  

2015 

Ene-Jul  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Bienes de consumo 1.833.734 1.603.948 -12,5% -4,0% 727.814 735.704 1,1% 0,2% 

  No duraderos 1.431.059 1.255.713 -12,3% -3,1% 659.941 672.169 1,9% 0,3% 

     Alimentos 238.394 218.610 -8,3% -0,3% 167.603 193.159 15,2% 0,7% 

     Bebidas y tabacos 186.717 177.717 -4,8% -0,2% 130.178 139.990 7,5% 0,3% 

     Otros (a)    1.005.948 859.386 -14,6% -2,6% 362.161 339.019 -6,4% -0,6% 

  Duraderos 402.675 348.235 -13,5% -1,0% 67.873 63.535 -6,4% -0,1% 

     Automóviles y camionetas (b) 250.842 214.386 -14,5% -0,6% 50.443 49.398 -2,1% 0,0% 

     Artefactos eléctricos 151.833 133.849 -11,8% -0,3% 17.430 14.137 -18,9% -0,1% 

Bienes intermedios 1.936.249 1.393.726 -28,0% -9,5% 2.815.942 2.738.769 -2,7% -2,0% 

      Combustibles y lubricantes 752.939 503.046 -33,2% -4,4% 1.074.155 1.079.110 0,5% 0,1% 

      Substancias químicas 542.942 391.739 -27,8% -2,7% 743.554 676.916 -9,0% -1,7% 

      Otros (c)   640.368 498.941 -22,1% -2,5% 998.233 982.743 -1,6% -0,4% 

Bienes de capital 1.917.276 1.648.363 -14,0% -4,7% 275.083 219.935 -20,0% -1,4% 

      Máquinas y aparatos 1.306.954 1.170.941 -10,4% -2,4% 116.530 87.335 -25,1% -0,8% 

      Elementos de transporte (d) 446.017 359.428 -19,4% -1,5% 112.092 95.921 -14,4% -0,4% 

      Otros (e)   164.305 117.994 -28,2% -0,8% 46.460 36.679 -21,1% -0,3% 

Total 5.687.259 4.646.037 -18,3% -18,3% 3.818.839 3.694.408 -3,3% -3,3% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales 

preciosos, otros bienes de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto 

artículos de ferretería), piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de 

maderas y animales 

El mayor saldo positivo entre las importaciones en el mes de julio del 2016 respecto a las importaciones 
registradas en julio 2015 se verificó en aparatos electrónicos como aparatos de telefonía, aparatos de 
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televisión, máquinas para el procesamiento de datos y sus accesorios. Así también en otros productos 
como cervezas, abonos minerales o químicos, entre otros (Tabla 7). 

 

Tabla 7 
Productos importados con incrementos 

Julio 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Julio 2015 Julio 2016 Variación nominal 
Variación % 
interanual 

Aparatos de telefonía 39.419 61.403 21.984 55,8% 

Tabacos sin elaborar 7.372 12.915 5.544 75,2% 

Aparatos de televisión 10.449 15.871 5.422 51,9% 

Máquinas para el procesamiento de datos 11.717 15.677 3.960 33,8% 

Accesorios para computadoras y otros 1.894 5.498 3.605 190,4% 

Abonos minerales o químicos 7.446 10.995 3.549 47,7% 

Dispositivos para almacenamiento de sonidos 2.671 6.057 3.386 126,8% 

Cerveza 5.077 6.814 1.737 34,2% 

Pilares,  puertas, ventanas y partes de construcciones 560 1.833 1.273 227,5% 

Máquinas de elevación y carga 1.449 2.403 953 65,8% 

Resto 774 552 -222 -28,7% 

Total 861.620 691.220 -170.400 -19,8% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

Por otro lado, las mayores reducciones interanuales se observaron en las importaciones de combustibles, 
automóviles para el transporte de personas, vehículos para el transporte de mercaderías, repuesto y 
accesorio para vehículos. También disminuyeron los insecticidas, herbicidas y fungicidas y los abonos 
fosfatados en el sector agropecuario (Tabla 8). 
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Tabla 8 

Productos importados reducciones 
Julio 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Julio 2015 Julio 2016 Variación nominal 
Variación % 
interanual 

Combustibles 115.746 75.476 -40.270 -34,8% 

Insecticidas, herbicidas y fungicidas 32.845 15.885 -16.960 -51,6% 

Automóviles para el transporte de personas 37.648 23.585 -14.063 -37,4% 

Transformadores y convertidores eléctricos 16.263 2.261 -14.002 -86,1% 

Vehículos para el transporte de mercaderías 19.464 10.571 -8.893 -45,7% 

Soportes para transformadores 5.503 961 -4.542 -82,5% 

Repuestos para vehículos 8.013 3.717 -4.296 -53,6% 

Láminas de hierro o acero 4.869 786 -4.083 -83,9% 

Abonos fosfatados 10.418 6.341 -4.077 -39,1% 

Resto 610.851 551.637 -59.214 -9,7% 

Total 861.620 691.220 -170.400 -19,8% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

Grafico 10 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero - Julio 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

La mayor porción de las importaciones del Paraguay tuvieron como origen los países del Mercosur, 
acumulando USD 1.850,6 millones al mes de julio del 2016. Dentro del bloque, Brasil (63%) ocupa el 
primer lugar como proveedor de bienes al Paraguay, seguido por Argentina (34%) y Uruguay (3%). En 
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comparación con las cifras acumuladas al mismo periodo del año anterior, las importaciones desde este 
bloque se redujeron en 19,1% (Gráfico 10). 

En segundo lugar se encuentra Asia, con el 34,6% de las importaciones registradas totales, totalizando 
USD 1.607,2 millones (Gráfico 10). China es el principal proveedor dentro del bloque con USD 1.197,7 
millones a julio del 2016, las cuales se redujeron en 11,5% respecto al mismo periodo del año anterior. 
Este comportamiento corresponde a menores compras de máquinas y juegos de azar, insecticidas, 
raticidas y herbicidas, neumáticos y acondicionadores de aire. 

Seguidamente se encuentran las importaciones originarias de la Unión Europea, totalizando USD 395,7 
millones y reduciéndose en términos acumulados en 18,3% a julio del 2016 (Gráfico 10). 

Por último, los países de la ALADI y Rusia participaron con 5,0% y 1,1%, respectivamente, registrando 
deterioros acumulados de 9,8% y 65,7%, respectivamente (Gráfico 10). 

 

III. Balanza comercial 

El saldo acumulado de la balanza comercial al mes de julio del 2016 registró un superávit de USD 1.634,4 
millones, representando un incremento acumulado de 168,6% (Tabla 9). 

 

Tabla 9 
Balanza Comercial 
En miles de dólares 

Año 
Exportaciones 

registradas 
Reexportaciones 

Otras 
exportaciones 

Total 
exportaciones 

Importaciones 
registradas 

Otras 
importaciones 

Total 
Importaciones 

Saldo 

2011 7.776.443 4.819.296 42.911 12.638.650 11.548.963 235.487 11.784.450 854.200 
2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.379 11.082.770 570.795 
2013* 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 
2014* 9.635.886 3.455.000 14.306 13.105.192 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.002 
2015* 8.327.546 2.539.448 59.883 10.926.877 9.529.305 787.541 10.316.846 610.031 

Ene-Jul 2012 4.285.695 2.349.524 66.082 6.701.301 5.931.236 179.800 6.111.036 590.265 
Ene-Jul 2013 5.981.321 2.284.567 41.206 8.307.095 6.505.137 381.303 6.886.440 1.420.655 
Ene-Jul 2014 6.298.924 1.983.816 9.018 8.291.759 6.328.850 468.124 6.796.974 1.494.785 
Ene-Jul 2015* 5.239.952 1.482.632 37.729 6.760.313 5.687.259 464.558 6.151.817 608.496 
Ene-Jul 2016* 5.367.260 1.284.106 40.799 6.692.165 4.646.037 411.751 5.057.788 1.634.377 
Var. Nominal 
Acumulada 

Julio 2016/2015 
127.308 -198.526 3.070 -68.149 -1.041.222 -52.807 -1.094.029 1.025.881 

Var. % Acum. 
Interanual 

Julio 2016/2015 
2,4 -13,4 8,1 -1,0 -18,3 -11,4 -17,8 168,6 

Participación 
sobre el total  80,2 19,2 0,6 100,0 91,9 8,1 100,0   

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo. 
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas). 
*Cifras preliminares. 
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